
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 지도역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 17,487,677 16,978,232 509,445

국 787,716 590,125 197,591

지 7,331,000 7,331,000 0

기 234,366 265,217 △30,851

도 1,246,542 1,223,464 23,078

시 7,888,053 7,568,426 319,627

희망농촌건설 12,202,763 11,805,316 397,447

국 787,716 590,125 197,591

지 6,287,000 6,287,000 0

기 234,366 265,217 △30,851

도 1,056,042 1,032,964 23,078

시 3,837,639 3,630,010 207,629

지도역량강화 261,997 274,278 △12,281

도 20,123 20,123 0

시 241,874 254,155 △12,281

농업인자녀 학자금 59,000 70,000 △11,000

301 일반보상금 59,000 70,000 △11,000

02 장학금및학자금 59,000 70,000 △11,000

▣농업인 자녀학자금 지원(보통교부세)

59,000 70,000 △11,000경정59,000,000원

농촌거주 결혼여성 이민자 고향방문 지원 2,719 4,000 △1,281

301 일반보상금 2,719 4,000 △1,281

11 기타보상금 2,719 4,000 △1,281

▣농촌거주 결혼여성 이민자 고향방문지원

2,719 4,000 △1,281경정2,719,000원

농촌활력화 9,627,885 9,625,545 2,340

국 53,384 51,793 1,591

지 6,287,000 6,287,000 0

기 35,963 35,963 0

도 781,194 780,969 225

시 2,470,344 2,469,820 524

농어촌관광휴양자원관리 10,840 11,874 △1,034

국 4,500 5,017 △517

도 1,350 1,505 △155

시 4,990 5,352 △362

201 일반운영비 10,840 11,874 △1,034

국 4,500 5,017 △517

도 1,350 1,505 △155

시 4,990 5,352 △362

03 행사운영비 9,000 10,034 △1,034

▣농촌 민박서비스 안전교육사업

9,000 10,034 △1,034경정9,000,000원

국 4,500 5,017 △517

도 1,350 1,505 △155

시 3,150 3,512 △362

농촌체험마을 사무장 채용지원 36,520 36,520 0



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농촌활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 18,260 18,260 0

도 5,700 5,700 0

시 12,560 12,560 0

307 민간이전 36,520 36,520 0

국 18,260 18,260 0

도 5,700 5,700 0

시 12,560 12,560 0

02 민간경상사업보조 36,520 36,520 0

▣농촌체험마을 사무장 채용 지원(3명)

36,520 32,952 3,568경정36,520,000원

국 18,260 16,030 2,230

도 5,700 5,298 402

시 12,560 11,624 936

▣농촌체험 휴양마을 보험가입 지원(4곳)

0 2,112 △2,112경정0원

국 0 1,320 △1,320

도 0 238 △238

시 0 554 △554

▣농촌체험 휴양마을 인적역량강화교육지원(8명

) 0 1,456 △1,456경정0원

국 0 910 △910

도 0 164 △164

시 0 382 △382

농촌체험 휴양마을 인적역량강화교육 647 0 647

국 404 0 404

도 73 0 73

시 170 0 170

307 민간이전 647 0 647

국 404 0 404

도 73 0 73

시 170 0 170

02 민간경상사업보조 647 0 647

▣농촌체험휴양마을 인적역량강화교육지원

647 0 647647,000원

국 404 0 404

도 73 0 73

시 170 0 170

농촌체험 휴양마을 보험가입 지원 2,727 0 2,727

국 1,704 0 1,704

도 307 0 307

시 716 0 716

307 민간이전 2,727 0 2,727

국 1,704 0 1,704

도 307 0 307

시 716 0 716

02 민간경상사업보조 2,727 0 2,727

▣농촌체험휴양마을 보험가입지원 2,727 0 2,7272,727,000원

국 1,704 0 1,704

도 307 0 307



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농촌활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 716 0 716

농업인력육성 74,750 98,500 △23,750

국 34,750 24,750 10,000

도 3,650 4,770 △1,120

시 36,350 68,980 △32,630

학습단체관리 14,000 44,000 △30,000

301 일반보상금 12,000 42,000 △30,000

06 민간인국외여비 0 30,000 △30,000

▣농업인 해외농업 정보수집 0 30,000 △30,000경정0원

귀농정착지원 0 3,750 △3,750

도 0 1,120 △1,120

시 0 2,630 △2,630

402 민간자본이전 0 3,750 △3,750

도 0 1,120 △1,120

시 0 2,630 △2,630

01 민간자본사업보조 0 3,750 △3,750

▣귀농정착 농기계 구입 지원 0 3,750 △3,750경정0원

도 0 1,120 △1,120

시 0 2,630 △2,630

청년농산업지원 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

▣청년 농산업창업지원사업 10,000 0 10,00010,000,000원

국 10,000 0 10,000

축산 경쟁력 향상 200,351 193,711 6,640

기 103,055 103,055 0

도 31,048 28,392 2,656

시 66,248 62,264 3,984

축산물 수출촉진 지원사업 16,090 9,450 6,640

도 6,436 3,780 2,656

시 9,654 5,670 3,984

301 일반보상금 16,090 9,450 6,640

도 6,436 3,780 2,656

시 9,654 5,670 3,984

11 기타보상금 16,090 9,450 6,640

▣수출 포장재비 지원 16,090 9,450 6,640경정16,090,000원

도 6,436 3,780 2,656

시 9,654 5,670 3,984

축사시설 환경개선 19,540 56,140 △36,600

기 0 36,600 △36,600

도 4,860 4,860 0

시 14,680 14,680 0



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축사시설 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축사시설 현대화사업 0 36,600 △36,600

기 0 36,600 △36,600

402 민간자본이전 0 36,600 △36,600

기 0 36,600 △36,600

01 민간자본사업보조 0 36,600 △36,600

▣축사시설 현대화사업 0 36,600 △36,600경정0원

기 0 36,600 △36,600

축산기술 지원 321,200 321,200 0

국 130,000 130,000 0

도 8,680 9,680 △1,000

시 182,520 181,520 1,000

식·약·사료용 곤충생산농가 육성시범 8,000 8,000 0

도 3,000 4,000 △1,000

시 5,000 4,000 1,000

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

도 3,000 4,000 △1,000

시 5,000 4,000 1,000

01 민간자본사업보조 8,000 8,000 0

▣식약사료용 곤충 생산농가 육성 시범

8,000 8,000 0경정8,000,000원

도 3,000 4,000 △1,000

시 5,000 4,000 1,000

한우 경쟁력 강화 33,168 35,670 △2,502

기 4,634 5,885 △1,251

도 5,700 6,075 △375

시 22,834 23,710 △876

쇠고기 이력제사업 9,268 11,770 △2,502

기 4,634 5,885 △1,251

도 1,390 1,765 △375

시 3,244 4,120 △876

402 민간자본이전 9,268 11,770 △2,502

기 4,634 5,885 △1,251

도 1,390 1,765 △375

시 3,244 4,120 △876

02 민간대행사업비 9,268 11,770 △2,502

▣귀표부착비 9,268 11,770 △2,502경정9,268,000원

기 4,634 5,885 △1,251

도 1,390 1,765 △375

시 3,244 4,120 △876

조사료 생산기반 확충 133,130 133,130 0

기 55,750 55,750 0

도 20,556 23,214 △2,658

시 56,824 54,166 2,658

사료작물 사일리지 제조비 지원 81,000 81,000 0

기 27,000 27,000 0

도 13,542 16,200 △2,658



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 40,458 37,800 2,658

301 일반보상금 81,000 81,000 0

기 27,000 27,000 0

도 13,542 16,200 △2,658

시 40,458 37,800 2,658

11 기타보상금 81,000 81,000 0

▣사료작물 사일리지 제조비 81,000 81,000 0경정81,000,000원

기 27,000 27,000 0

도 13,542 16,200 △2,658

시 40,458 37,800 2,658

친환경 가축분뇨처리 76,120 62,120 14,000

기 13,600 6,600 7,000

도 11,406 9,306 2,100

시 51,114 46,214 4,900

가축분뇨 처리시설 지원 32,600 18,600 14,000

기 13,600 6,600 7,000

도 5,700 3,600 2,100

시 13,300 8,400 4,900

402 민간자본이전 32,600 18,600 14,000

기 13,600 6,600 7,000

도 5,700 3,600 2,100

시 13,300 8,400 4,900

01 민간자본사업보조 32,600 18,600 14,000

▣가축분뇨 처리시설(개별) 지원

20,000 6,000 14,000경정20,000,000원

기 10,000 3,000 7,000

도 3,000 900 2,100

시 7,000 2,100 4,900

가축방역대책 운영 1,215,686 778,086 437,600

국 515,887 329,887 186,000

기 21,364 21,364 0

도 151,167 127,917 23,250

시 527,268 298,918 228,350

가축살처분 처리 지원 16,666 11,566 5,100

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

01 사무관리비 8,000 5,000 3,000

▣가축살처분 수송비 8,000 5,000 3,000경정8,000,000원

301 일반보상금 5,600 3,500 2,100

11 기타보상금 5,600 3,500 2,100

▣가축살처분 공수의 수당 5,600 3,500 2,100경정5,600,000원

가축살처분 보상금 지원 332,500 100,000 232,500

국 266,000 80,000 186,000

도 33,250 10,000 23,250

시 33,250 10,000 23,250

301 일반보상금 332,500 100,000 232,500

국 266,000 80,000 186,000



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 가축방역대책 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 33,250 10,000 23,250

시 33,250 10,000 23,250

11 기타보상금 332,500 100,000 232,500

▣살처분 보상금(추가교부, 성립전)

332,500 100,000 232,500경정332,500,000원

국 266,000 80,000 186,000

도 33,250 10,000 23,250

시 33,250 10,000 23,250

축산종합방역소 부지 매입 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

▣축산종합방역소 부지매입(토지1,000㎡)

200,000 0 200,000200,000,000원

유기동물 보호관리 111,258 99,258 12,000

유기동물보호소 운영 65,629 53,629 12,000

201 일반운영비 17,000 15,000 2,000

01 사무관리비 6,200 4,200 2,000

▣일반수용비(사체처리 등) 6,200 4,200 2,000경정6,200,000원

206 재료비 30,000 25,000 5,000

01 재료비 30,000 25,000 5,000

▣유기동물보호소 사료 구입 25,000 20,000 5,000경정25,000,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

▣냉난방기,냉동고 구입 5,000 0 5,0005,000,000원

농업경쟁력 강화 5,039,100 4,909,100 130,000

지 1,044,000 1,044,000 0

도 190,500 190,500 0

시 3,804,600 3,674,600 130,000

농업기반확충 5,039,100 4,909,100 130,000

지 1,044,000 1,044,000 0

도 190,500 190,500 0

시 3,804,600 3,674,600 130,000

농업기반시설정비 1,703,100 1,573,100 130,000

401 시설비및부대비 1,654,000 1,524,000 130,000

01 시설비 1,654,000 1,524,000 130,000

▣둔덕면 거림소류지 농로 확포장공사(L=150m)

30,000 0 30,000

▣사등면 창촌마을 농로 개설공사(L=120m,B=5m)

50,000 0 50,000

▣하청면 송포마을 농로 개설공사(L=130m,B=4m)

30,000 0 30,000

▣하청면 송포마을 구거 정비공사(L=40m)

20,000 0 20,000

30,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

20,000,000원



부서: 농업정책과

정책: 행정운영경비(농업정책과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(농업정책과) 245,814 263,816 △18,002

기본경비 220,862 238,864 △18,002

기본경비 220,862 238,864 △18,002

201 일반운영비 134,962 152,964 △18,002

01 사무관리비 71,038 74,040 △3,002

▣예산절감 △3,002 0 △3,002-3,002,000원

02 공공운영비 63,924 78,924 △15,000

▣예산절감 △15,000 0 △15,000-15,000,000원


